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Abstrakt 

Syftet med min undersökning är att genom att hitta lämpliga metoder, ge barn i den grundläggande 

utbildningen den gemenskap och känsla av välbefinnande som forskare beskriver att körsång kan 

ge. Med bakgrund i läroplanen för den grundläggande utbildningen, 2014, vill jag undersöka och 

pröva på olika tillvägagångssätt och metoder för att lära barn sjunga i grupp, inom 

musikundervisningen. Det står väldigt lite om körsång i den allmänna läroplanen och jag ville ge 

eleverna en fördjupning i ämnesområdet. De frågor som styrt mitt arbete är:  

• Hur kan man skapa förutsättningar för introducering av körsång med barn i den 

grundläggande utbildningen? 

• Vilka typer av metoder är ändamålsenliga för övning i körsång och stämsång med barn i 

den grundläggande utbildningen? 

• Vad kan man på ett sångtekniskt och socialt plan uppnå med anpassade metoder i körsång 

med barn i den grundläggande utbildningen? 

 
Genom studerande av relevant litteratur, med aktionsforskning som ansats och etnografi som 

forskningsmetod avsåg jag få svar på mina forskningsfrågor. Fältstudien genomfördes under 

musiklektioner i årskuserna 3–6 och pågick under ett halvt år, där deltagande observation användes 

som datainsamlingsmetod. 

 
Forskningsresultaten visar att förutsättningar som krävs för introducering av körsång är en 

klassrumsmiljö som präglas av allmän respekt och god gemenskap. Valet av repertoar är av stor 

betydelse både för bibehållande av elevernas motivation samt för att hålla lämplig 

undervisningsnivå. Med anpassade metoder kan eleverna lära sig sjunga naturligt, hälsosamt och 

självsäkert. Eleverna kan lära sig lyssna på varandra och sjunga som en röst. Denna forskning visar 

att körsång i skolan kan göra gott för den sociala miljön.  

_______________________________________________________________________________ 
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Abstract 

The aim of the study is, through suitable methods, provide students with the sense of belonging 

and wellbeing that previous research suggest singing in a choir could provide. Based on the national 

core curricula (2014), I explore and analyze different approaches to singing as a group as part of 

music education. In general, there is little mention of choir singing in the national core curricula and 

I wish to provide the students with further knowledge in this field. The following questions have 

guided my study: 

• How to best facilitate the introduction of choir singing with students in basic education?  

• What methods are best suited for working with choir and vocal singing in basic education? 

• What levels of technical and social development can be reached by employing applied 

methods in choir and vocal singing with students in basic education? 

 

Informed by action research, by studying relevant research in combination with ethnographic field 

work I aimed to answer the research questions.  The field work was conducted during music lesson 

with students in year 3-6 during a six-month time period employing participant observation as a 

method.   

 

The results show that a classroom atmosphere shaped by respect and community is central when 

introducing choir singing. The choice of songs is of great importance to maintain a suitable difficulty 

level as well as student motivation. By employing applied methods, the students can learn how to 

sing in a natural, healthy and confident manner. The students can learn how to listen to each other 

and sing as one voice. Further, this study shows that choir singing in basic education can support 

the social environment of the classroom.   

________________________________________________________________________________ 
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1. Inledning 
 

1.1  Bakgrund och val av ämne 

Musikforskare Anne Haugland Balsnes ser körsången som en upplevelse där man kan få 

en känsla av att ”bli lyft ur det vardagliga, få en glimt av något vackert, något som berör och 

som gör gott för själen” (Haugland Balsnes, 2009, s. 35). Denna bild, som Haugland 

Balsnes målar upp, tycker jag ger en fin sammanfattning av de tankar jag har om betydelsen 

av körsång. Jag hade möjligheten att under många år sjunga i barnkör vilket gav mig fina 

minnen. Det var betydelsefullt att få sjunga tillsammans med likasinnade kompisar och det 

var nog tack vare körsången i tidig ålder som mitt stora intresse för musik väcktes. I den 

grundläggande utbildningen har sång i grupp sedan gammalt varit en av de största 

byggstenarna inom musikundervisningen. Dagens musikundervisning är mer mångsidig. 

Bland annat instrumentspel, digitala hjälpmedel, presentation av olika musikgenrer, samt 

musikteori har fått större betydelse på bekostnad av traditionell sång. Utgående från 

Haugland Balsnes tankar om körsång förstår vi att sången kan beröra oss och öka vårt 

välbefinnande. Sången finns i kroppen, alla har en röst som man när som helst kan 

använda. Jag frågar mig om vi inte borde ta till vara det instrument som vi alla redan har 

och kan lära oss att bemästra. Jag tror att sången även kan bidra till gemenskap speciellt i 

klassrumssammanhang, där såväl intressen som personliga åsikter varierar och till och med 

kan starta konflikter. Det finns grund i forskning som stärker denna tanke om att körsången 

har gemenskapande och hälsofrämjande krafter. Exempelvis stressforskaren Töres 

Theorell (2009, s. 56) menar att körsång ökar en känsla av gemenskap och musikforskaren 

Dorota Lindström (2006, s. 67) har kommit fram till att körsång ger social träning. Kunde 

gemenskapen i sången få barnen att glömma bort bekymren för en stund och få dem att 

känna att alla i klassen bidrar med något viktigt? 

Med denna studie vill jag undersöka vilka möjligheter körsången kan erbjuda i 

klassrumsmiljö. Jag vill hitta och skapa övningar som är utvecklande men som också 

eleverna tycker är roliga, genom att skapa något vackert tillsammans, där alla i klassen är 

lika betydelsefulla och får bidra.  

1.2 Syfte och forskningsfrågor  

Syftet med mitt examensarbete är att, genom att hitta lämpliga metoder, ge eleverna den 

gemenskap och känsla av välbefinnande som Haugland Balsnes beskriver att körsången 

kan ge. Med bakgrund i läroplanen för den grundläggande utbildningen, hädanefter Glgu 

2014 (Utbildningsstyrelsen, 2014), vill jag undersöka och pröva på olika tillvägagångssätt 
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och metoder för att lära barn sjunga i grupp inom musikundervisningen. I Glgu 2014 är ett 

av målen för musikundervisningen att elever musicerar tillsammans och lär sig ”anpassa 

sig till den musikaliska helheten (Utbildningsstyrelsen 2014).  Det står väldigt lite om 

körsång i Glgu 2014 och jag önskar ge eleverna mer. Genom studerande av litteratur kring 

ämnet, skapande av egna pedagogiska arrangemang, samt genom aktionsforskning i 

klassrummet under musiklektioner hoppas jag att detta projekt utmynnar i ny kunskap kring 

arbete med barnkör i klassrummen. 

Eftersom jag vill testa beprövade metoder och material är litteraturstudier en viktig del av 

forskningen. Jag vill observera hur undervisningsmetoderna och materialet jag väljer 

fungerar i den grupp jag valt att jobba med. Mina val av material och undervisningsmetoder 

samt gruppens motivation och utveckling formar de resultat vi uppnår inom körsång under 

fältarbetet. Jag tror att det är själva processen, att få prova på olika metoder och skapa eget 

material, som kommer att bli det mest väsentliga och intressanta. Jag har dock en 

förhoppning om att min forskning ska kunna effektivera inlärning av körsång i den 

grundläggande utbildningen och samtidigt ge goda argument för värdet av körsång i den 

grundläggande utbildningen. 

Centrala frågor som styr mitt arbete är: 

• Hur kan man skapa förutsättningar för introducering av körsång med barn i den 

grundläggande utbildningen? 

• Vilka typer av metoder är ändamålsenliga för övning av kör- och stämsång med barn 

i den grundläggande utbildningen? 

• Vad kan man på ett sångtekniskt och socialt plan uppnå med anpassade metoder i 

körsång med barn i den grundläggande utbildningen? 

Genom att ställa mig dessa frågor i min undersökning hoppas jag få ny kunskap kring 

undervisning i körsång i den grundläggande utbildningen. Jag vill få kunskap om vad man 

som lärare kan göra för att ge eleverna goda förutsättningar för att börja sjunga i kör. Jag 

vill finna och forma inlärningsmetoder som stöder barnen när det kommer till körsång. Jag 

vill även få ny kunskap om vad man med lämpliga metoder och material kan uppnå med 

barnen när det gäller sångteknik och även det sociala samspelet i klassen under utövande 

av körsång. Genom att besvara dessa frågor har jag även en förhoppning om att 

undersökningen kunde ge andra musiklärare tips på lämpliga undervisningsmetoder och -

material för utövande av körsång med elever. Utöver detta hoppas jag även att jag genom 

denna undersökning kan ge andra lärare kunskap om värdet av körsång i den 

grundläggande utbildningen. Eftersom körsång i grundskolorna inte prioriteras idag (Enroth, 
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enligt Kronqvist, 2014, s. 67), hoppas jag att jag genom denna undersökning kan ge lärarna 

de grundkunskaper de behöver för att våga och ha lust att utöva körsång med sina 

elevgrupper.  

Temat körsång med barn är speciellt intressant för mig i och med att jag har jobbat som 

körledare för vuxna, men länge önskat att få leda en barnkör. Läsåret 2020–2021 arbetar 

jag som klasslärare i en grundskola, i årskurserna 3–6 och ansvarar för all 

musikundervisning. Detta ger mig möjlighet att fördjupa mig i ett av de temaområden jag 

behandlade i mitt examensarbete för min musikpedagogiska högskoleexamen, Körsång 

och ensemblespel med barn: en processbeskrivning av ett musikprojekt i lågstadieskola. 

Jag har tidigare läsår vikarierat som lärare på nämnda arbetsplats och eleverna är därmed 

bekanta för mig sedan tidigare. Antalet elever i årskurserna 3–6 är 18, varav 10 elever går 

i årskurserna 3–4 och 8 elever i årskurserna 5–6. En stor del av eleverna i denna skola är 

intresserade av sång och därför är det intressant att utforska temat körsång med just dessa 

elever.  
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2  Körsång i den finländska den grundläggande utbildningen 

I detta kapitel belyser jag behovet av körsång i den finlandssvenska den grundläggande 

utbildningen. Jag inleder kapitlet med att ge en bild av hur musikundervisningen har sett ut 

förut och hur den ser ut idag. Därefter lyfter jag fram ett projekt som gjorts på 

finlandssvenskt håll, för att utveckla körsituationen i skolorna. Avslutningsvis delar jag med 

mig av en musikpedagogs tankar kring hur sångundervisning ser ut i skolan idag och hur 

den kanske borde se ut.  

 

Idag nämns undervisning i sång endast ett fåtal gånger i Glgu 2014. Jag antar att detta 

beror på att musikundervisningen till skillnad från tidigare decennier ska innehålla så mycket 

mer än sång. Musikforskare och -pedagog Camilla Cederholm (2013, s. 135) citerar 

Utbildningsstyrelsen (2011, s. 63) från år 2011 där det står att läroämnet musik är ”ett viktigt 

identitetsskapande läroämne, med stark inriktning på sång och nationell musikkultur”. 

Innehållet i läroplanen för musikundervisningen har enligt Cederholm förändrats avsevärt 

med tiden. Första halvan av 1900-talet var det enligt Cederholm den nationella och 

fosterländska musiken man satsade på. Timantalet minskade överlag under 1900-talet och 

under den andra halvan av århundradet (kring 1970-talet) gick fokus från sång och 

tonbildning till en mer internationell ställning med populärmusiken i centrum (Cederholm, 

2013, s. 239). För att kunna träna körsång med elever i den grundläggande undervisningen 

är det en självklarhet att man som lärare kollar upp vad som står skrivet om ämnet i 

läroplanen. På Utbildningsstyrelsens hemsida finns de grundläggande målen för varje 

läroämne i de olika årskurserna. I läroplanen står det inget specifikt om just körsång, men 

enligt Glgu 2014 ska eleverna musicera tillsammans, visa hänsyn till de andra i gruppen, 

samt lära sig sjunga och använda sin röst på ett naturligt sätt (Utbildningsstyrelsen, 2014). 

Dessa kompetenser finns med i de grundläggande målen i läroplanen och ger enligt mig 

skäl till varför eleverna även borde få utöva körsång i klassrummet. Målen (förkortade till 

M1, M2, osv i Glgu 2014) för läroämnet musik i årskurserna 3–6 är formulerade på följande 

sätt:  

M1: uppmuntra eleven att delta i gemensamt musicerande och att medverka 

till att skapa en positiv sammanhållning i sin grupp. Bedömningskriterier för 

goda kunskaper är att eleven tar vid gemensamt musicerande hänsyn till de 

andra i gruppen. M2: handleda eleven i en naturlig röstanvändning och sång 

samt att utveckla sina färdigheter i att spela i grupp genom att använda 

kroppen, rytm-, melodi- och ackordinstrument. Bedömningskriterier för goda 

kunskaper är att eleven sjunger och spelar tillsammans med andra och 
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försöker anpassa sig till den musikaliska helheten. (Utbildningsstyrelsen 

2014) 

För att uppnå det första målet bör man därmed som lärare tillsammans med eleverna sträva 

till en god gemenskap i klassrummet där man respekterar varandra och musicerar 

tillsammans. Det andra målet innefattar kunskap inom rösthälsa och sammusicering av 

olika slag. Strävan till att uppnå dessa två mål tror jag ger två betydelsefulla byggstenar att 

utgå från i utövande av körsång i klassrummet.   

Martin Enroth (ur Kronqvist, 2014, s. 67), före detta verksamhetsledare för De Ungas 

musikförbund i Svenskfinland r.f. (DUNK), menar att barnkörssituationen i Svenskfinland är 

allvarlig. Han säger att den grundläggande utbildningen borde vara den plats där barn får 

en första inblick i vad körsång handlar om och möjligtvis få ett intresse för körsång. Enroth 

menar dock att resursbrist och bristande kompetens sätter käppar i hjulen för detta. 

Kronqvist efterfrågar i sitt arbete (2014, s. 72) ett stödpaket till skolor som vill starta upp 

skolkörer och som kunde innehålla såväl repertoar som personresurs. För att förbättra 

körsituationen i skolorna startade Finlandssvenska sång- och musikförbund (FSSMF, 2021) 

år 2020 i samarbete med DUNK och Hem och skola projektet Kör i skolan. Projektet stödde 

körklubbar i skolorna för att engagera skolbarn i årskurserna 3–6 och därmed skapa 

intresse för körsång i de finlandssvenska skolorna. Körklubbarna var gratis och försåg 

lärarna med repertoar och material som var anpassat för elever i nämnda åldersgrupp. 

Projektet fick en uppföljning läsåret därpå (2021–2022). Jag var tyvärr inte medveten om 

att detta projekt fanns och min skola var därför inte med i det när projektet pågick.  

Musikpedagogen Mia Makaroff (FSSMF, 2022) anser att sångundervisningen i skolorna 

idag borde göras med mer utvecklande metoder. Hon säger i en intervju av FSSMF:s Sofia 

Strömgård att alla barn har rätt till sångundervisning och har rätt att lära sig hur man sjunger 

rätt. På samma sätt som man i ensemblespel i skolan lär ut hur gitarristen ska spela måste 

även solisten få undervisning i hur hen ska sjunga. Makaroff menar att det är orätt av läraren 

att säga att barnen ska sjunga starkare, utan att lära dem hur. Hon menar även att man inte 

ska se på sång som något som en del kan och andra inte, utan något som alla kan lära sig. 

Hon belyser uppmuntran genast när man ser en förbättring, för att öka motivationen för 

utveckling.  
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3 Barn och körsång ur ett teoretiskt perspektiv  

I detta kapitel presenteras den litteratur jag studerat. Kapitlet inleds med en presentation av 

hur människan påverkas av sång och körsång. Här framförs forskningsresultat och tankar 

kring körsångens påverkan på människan från musikforskare, hjärnforskare, stressforskare 

och musikpedagoger. I kapitlet tas även barnröstens anatomi och utveckling upp. Kapitlet 

avslutas med tankar kring hur man kan bygga upp undervisning i körsång med barn. Denna 

del av kapitlet innefattar hur körsångens olika element kan behandlas med barn och 

avslutas med tankar kring arbete med stämsång.  

3.1 Sången och körsångens påverkan på människan 

Forskaren i neurologi, Jan Fagius, och forskaren i barnmedicin, Hugo Lagercrantz (2007, 

s. 37–38), beskriver hur det att en ettåring spontant börjar dansa till glädjefylld musik visar 

på att musiken påverkar människan redan från livets början. De menar att den primära viljan 

att sjunga är kopplad till glädje, redan från att barnet vid 6 månaders ålder kan börja forma 

ljud och börja sjunga. Musikforskaren Anne Haugland Balsnes (2009, s. 33) skriver att 

sångrösten är länkad till vår andning, vår kropp och våra känslor. Fysiskt är sång enligt 

Haugland Balsnes avslappnande och skapar välbefinnande. Emotionellt sett minskar 

sången stress, är en energikälla och ger en känsla av lycka. På ett kognitivt plan stimulerar 

körsång koncentrationsförmågan, minnet, inlärningsförmågan samt ökar självförtroendet. 

Socialt skapar körsången en känsla av gemenskap och utvecklar vänskap. Haugland 

Balsnes menar även att regelbunden och värdefull sångaktivitet ger syfte och samhörighet 

i livet. Musikforskare Ros-Mari Djupsund (2019, s. 63–65) skriver att körmedlemmar skapar 

en gemensam identitet när upplevelser sker tillsammans med andra som har liknande 

värderingar. Körerna formar gemensamma värderingar och uppfattningar exempelvis när 

repertoar bestäms och när det diskuteras vad som låter bra. Enbart några inledande toner 

i en sång kan skapa en gemenskaps- och tillhörighetskänsla (Cederholm, 2013, s. 243). 

Cederholm (2013, s. 246) har forskat kring den finlandssvenska sångskatten och fann att 

sånger har betydelse när det gäller människors kollektiva identitet, kulturarv och även i 

värdefostran. 

Körsång kan förstås inte ha positiv inverkan på alla. Djupsund (2019, s. 36–39) har i sin 

forskning kommit fram till att personer som anser sig vara dåliga eller svaga sångare kan 

känna utanförskap. Även om den finländska musikutbildningen bygger på inkluderande 

tankesätt, är antalet människor som känt sig exkluderade på grund av deras påstådda 

avsaknad av sångröst stort. Lidman Magnusson menar (enligt Djupsund 2019, s. 39) att 

människor kan bära med sig detta påstående, som många fått höra i barndomen, in i 

vuxenlivet och tron på det kan leda till att de undviker utövning av sång helt och hållet. Detta 
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är något jag tror lärare bör påminna sig själv om när man undervisar i sång för att undvika 

att någon elev känner sig dålig eller utanför. 

Fredrik Ullén (2011, s. 43), professor i kognitiv neurovetenskap, skriver att forskning visar 

att musikutövande utvecklar vissa delar av hjärnan. Man har enligt Ullén kommit fram till att 

denna utveckling har starkare effekt på barn. Forskning visar att musikutövande stimulerar 

hjärnan och Ullén skriver att man i en studie av Glenn Schellenberg (enligt Ullén 2011, s. 

46) kommit fram till att barn gör bättre ifrån sig på omfattande intelligenstest om de aktivt 

musicerar.   

Theorell (2009, s. 51) skriver att sång höjer oxytocinvärdet i blodet. Oxytocin är lugnande 

och smärtstillande samt skapar en känsla av lycka. Theorell har även genom egna studier 

kunnat se att sångträning förbättrar samarbetet mellan lungorna och hjärtat då 

”sångandning” ger en större hjärtfrekvensvariation. Theorell har genom forskning hittat att 

körsång (liksom glädjefylld träning) ger ökad testosteronhalt. Testosteronet är av betydelse 

för bildning av nya celler i kroppen. Körsång ökar känslan av gemenskap, motivation att 

leva hälsosamt och kan även ge sammanhållningskänsla för publiken (Theorell, 2009, s. 

57). Lindström (2006, s. 66) har även hon i sin forskning kommit fram till att körsång är en 

lyckofylld och hälsofrämjande energikälla. Hon menar att körsångare får träning i 

kommunikation, både verbalt och musikaliskt, samt social träning.  

 

3.2 Barns sångröster 

3.2.1 Anatomi 

Logopeden Anita McAllister (2014, s. 39) förklarar att ljud skapas genom luft som strömmar 

från lungorna och genom stämbanden som finns i struphuvudet (Bild 1). När stämbanden 

öppnas och sluts skapas ljudvågor som passerar ansatsröret. Ansatsröret består av svalget, 

munhålan och näshålan (Bild 2). Röstens grundton utgörs av vibrationerna i ansatsröret 

som ljudvågorna skapar. Ju fler vibrationer som skapas per sekund, desto högre är tonen.  
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Bild 1: Stämbanden                                    Bild 2: Struphuvud och ansatsrör 

 

 

Sångpedagogen Ellinor Fryklund och rytmikpedagogen Stina Wennberg (2014, s. 55) 

skriver att barns stämband är kortare än vuxnas och således låter sången och talet ljusare, 

vilket man bör ta i beaktande när man sjunger med barn. Barns omfång är begränsat och 

barnrösten klarar inte av att hålla ut långa toner och fraser på grund av lungornas storlek 

och barnens tätare andning. Röstforskaren och grundaren av Komplett Sångteknik Cathrine 

Sadolin (Sadolin, 2009, s. 70) skriver att våra stämband vid födseln är 3 mm långa, för att 

sedan fördubbla sin längd under vårt första levnadsår. Före puberteten har de växt i en 

långsam och stadig takt till en längd på ca 9,5 mm.  

3.2.2 Barnröstens utveckling  

Barn i 9–10 års ålder börjar märka av känslighet i sin röst och blir medvetna om sångkvalitet. 

Nu kan man börja jobba med tonbildningsövningar som inte längre endast behöver bestå 

av lekar. (Agnestig, Jonsson & Kemp, 2016, s. 97–98) Barn i denna ålder kan börja följa 

instruktioner om sina rösters fysiska potential. Tvåstämmig sång kan ännu vara 

problematisk, men man kan ändå försöka. Vid 11–12 års ålder kan körledaren börja ställa 

krav på andning och hållning. Att träna gehör är det mest centrala i denna åldersgrupp. Att 

använda treklanger som förberedelse inför stämsång anser Jonsson vara passande för 

barn i denna ålder. Kanonsånger brukar vara uppskattade trots att de kan ses som 

utmanande. I denna ålder börjar målbrottsproblem utvecklas för en del barn. Pojkars 

stämband växer med ca 10 mm på längden under målbrottet och på grund av denna kraftiga 

tillväxt har pojkarna svårt att kontrollera rösten då den nu växlar mellan olika oktaver 

(Sadolin 2009, s. 70). Det är detta som gör att rösten kan ”bryta”, vilket en del tycker är 
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pinsamt. Här är det viktigt att man som lärare berättar om vad som sker i struphuvudet, så 

att det inte skapas någon rädsla bland eleverna. Sadolin skriver att när stämbanden växt 

klart är de ca 17–24 mm långa och från och med nu sjunger pojkarna i den lägre oktaven. 

Flickors stämband växer endast med ca 4 mm, vilket betyder att tonhöjden för en flicka efter 

puberteten har sjunkit med 2–3 toner. Då tillväxten är mycket mindre än pojkarnas och sker 

i en jämnare takt, märks det sällan i sång (Sadolin 2009, s. 70).   

Det finns olika åsikter om huruvida man borde undervisa barn i andning och stöd. Sadolin 

(2009, s. 70) menar att man inte bör kräva ren sång av barn för tidigt då sången bör få 

kännas “fri”. Andningen bör man inte heller ställa några krav på. Andningen är en naturlig 

process som kan störas om man kräver en viss typ av andning. När barnen sen kommer in 

i puberteten så har de mer kontroll över kroppen och kan justera andningen utan att störa 

den naturliga andningen. Sadolin anser att man istället för att satsa på sångteknik med barn 

kan fokusera på musikalitet, dvs sånger, frasering, rytmik och uttryck.  

Barn i 9-årsålder har vanligtvis ett omfång på en oktav och en ters, c1 till e2. Man bör 

undvika sång som är lägre än c1, på grund av barnens korta och tunna stämband, samt på 

grund av storleken på ansatsröret. Därför blir låg sång väldigt pressad. De allra flesta nio- 

och tioåringar når upp till f2 och g2. Man bör vara uppmärksam på att barnen inte pressar 

rösten när de ska sjunga starkt. Röstens volym ökar för elva- och tolvåringar. Nu går det 

lättare att arbeta med stämsång. Det är dock ännu väldigt få barn som i denna ålder har 

utvecklat en altröst. (Agnestig, Jonsson & Kemp, 2016, s. 98–99) 

 

3.3 Körsångens olika element 

Rytmik 

Rytmikpedagogerna Kerstin Linzander och Matts Norman (enligt Fagius & Larsson, 2016a, 

s. 52) menar att det är känt sedan länge att rörelse och musik hör ihop. Barn tar till sig 

musiken både genom örat och musklerna och de har ett naturligt behov av att få röra på 

sig. Linzander och Norman menar att om eleverna får röra på sig när de musicerar (både 

individuellt och i grupp), sker utveckling såväl på ett personligt plan som musikaliskt. 

Förbindelsen mellan rösten och rörelse är det som är av betydelse. En spänd och låst kropp 

kan inte sjunga fritt, så som en avslappnad och ”fri” kropp kan. Linzander och Norman (enligt 

Fagius & Larsson, 2016a, s. 53) menar att utövning i rytmik under körsången borde vara 

lika självklart som träningen i exempelvis intonation och frasering. Kroppen slappnar av när 

man rör på sig samtidigt som man sjunger och den musikaliska upplevelsen fördjupas, 

samtidigt som kören blir mer samsjungen. Linzander och Norman poängterar att 
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rytmikmomenten inte ska vara något som används ”vid sidan om” körsången, som avbrott 

i sjungandet. Det ska istället ses som något som stöder sångarna i koncentration och 

inspiration när de sjunger.  

 

Sångteknik 

Musikläraren Gunnel Fagius och musikpedagogen Eva-Katharina Larsson (2016b, s. 60) 

menar att körledarens uppgift är att stöda barnen i att lära sig upptäcka hur man gör när 

man sjunger samt hur man korrigerar det som låter eller känns fel. I röstträningen behöver 

man jobba med hållning och avslappning, andning, artikulation, tolkning samt intonation 

(Fagius & Larsson 2016b, s. 60). Avslappning och hållningen under sång är av betydelse 

för huruvida rösten har möjlighet att utvecklas, de stöder barnen i att kunna koncentrera sig 

på sången, samt ger dem resurser för att kunna uttrycka och uppleva sångerna de sjunger.  

Gällande andningen menar Fagius och Larsson att körledaren bör göra barnen medvetna 

om att det är på luften vi sjunger. Men precis som Sadolin (2009, s. 70) också skriver, säger 

även Fagius och Larsson att man bör vara försiktig så att man inte överbetonar andningen. 

Det kan leda till att sången blir för invecklad och ansträngd. Därför bör andningsövningar 

med barn alltid göras på ett lekfullt sätt, utan att man som körledare förklarar för barnen vad 

som händer i kroppen. Det är upplevelsen av övningarna som är det som är av betydelse 

när det gäller barn.  

Termen tonbildning står för hur sångtoner skapas och får sin form. Tonbildningen tränas 

genom smidighetsövningar, där rörligheten i rösten är i fokus; egalisering, som tränar 

röstklang i de olika registren; resonans, volym och klangfärg utgående från vokalerna och 

konsonanternas form, samt omfånget, ”rösttänjning”. (Fagius & Larsson, 2016b, s. 77).   

När man jobbar med artikulation bör texterna bli tydliga och av rätt karaktär. Enligt Fagius 

och Larsson (2016b, s. 64) kan man utgå från talrösten (och därmed utelämna melodi) och 

då genom lek och fantasi undersöka röstens kapaciteter. Förmågan att tolka texter och 

sedan förmedla känslor, stämning eller tankar i sången bör även tränas med barn. Detta 

kallas för interpretation och är av betydelse både för musikaliteten samt för röstvården. Man 

kan även här använda barnens fantasi för att få fram de känslor som behövs i sångerna 

man sjunger (Fagius & Larsson, 2016b, s. 70).  
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Att lära ut på gehör eller med hjälp av noter 

Valet att lära ut på gehör eller med hjälp av noter diskuteras av Fagius och Larsson (2016c, 

s. 128). De två alternativen grundar sig i attityder. Det centrala i gehörsträning är helhet och 

känsla. Kördeltagarna hör något, som de direkt försöker imitera. Koncentration och imitation 

är väsentliga byggstenar inom gehörsinlärning och de behöver tränas. Koncentration i detta 

sammanhang kan beskrivas som en förmåga att medvetet lyssna. Imitation kräver såväl 

koncentration som musikaliskt minne. För att imitationen ska lyckas krävs även tonträffning. 

Tonträffning betyder att rösten har en säkerhet och stabilitet i melodiska kontexter. I sin tur 

kräver tonträffning viss kunskap i intonation. Med intonation menas uppmärksamhet och 

noggrannhet i tonträffningen. I introduktion till stämsång blir detta påtagligt och användbart. 

En del pedagoger menar att det först under flerstämmig sång skapas medvetenhet om 

intonation och renhet. Körpedagogen Eva Bohlin (enligt Fagius & Larsson, 2016c, s. 131) 

skriver att barnen genom intonation får träna på att lyssna och korrigera sin röst efter det 

de hör.  

Sånginlärning på gehör och efter noter är två centrala utvecklingslinjer i läroplanens 

rekommendationer för undervisning i sång, och dessa används enligt Cederholm (2013, s. 

148) parallellt. I Glgu 2014 tas, som tidigare nämnt, specifikt sång upp endast ett fåtal 

gånger, men i bedömningen av elevernas kunskap i skolämnet musik nämns dock att 

eleverna skall kunna läsa musiknotationer som tränats på under musiklektionerna. En 

förutsättning för notläsning är intellektuellt arbete och man bör ta ett element i taget (Fagius 

& Larsson, 2016c, s. 128). Man bör inte välja bort en av dessa metoder, då den 

västerländska musiktraditionen är avhängig av både muntlig gehörstradering och noter.  

 

Introduktion av stämmor 

Körpedagogen John Høybye menar att förutsättningen för att kunna börja träna stämsång 

med en kör är att den unisona sången är ren. Inte bara ”socialt ren”, som han kallar det när 

alla sjunger åt samma håll (uppåt eller nedåt) men inte samma ton samtidigt (Høybye, enligt 

Fagius & Larsson, 2016d, s. 148). För att nå en ”faktisk” ren unison sång krävs träning i 

tonträffning. Høybye menar att om den unisona sången är ren ökar chansen att stämsången 

lyckas vid första försöket, vilket i sin tur leder till ökad motivation i kören. Musikpedagogen 

Zoltán Kodály menar däremot (enligt Fagius & Larsson, 2016d, s. 148) att ren unison sång 

endast kan uppnås genom övning i tvåstämmig sång. Han menar att man ska använda 

tvåstämmig A cappellasång som intonationsövning och börja med denna träning tidigt i 

barnkörer.  
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Olika typer av stämsång 

Fagius och Larsson (2016d, s. 149) räknar upp några olika typer av övningar där man kan 

uppfatta olika stämmor. Växelsången byggs upp av fråga och svar som utgör 

tvåstämmighet. Ostinato är en stämma till melodin, som består av upprepande av en 

melodisk fras genom hela sången. Quodlibet betyder att man sjunger flera olika sånger 

samtidigt. I kanon sjunger alla samma melodi och sång, men varje stämma eller grupp 

startar på olika taktslag. Musikpedagogen Carl-Bertil Agnestig (enligt Fagius & Larsson 

2016c, s. 131) nämner att parallellsång består av kvinter, kvarter och oktaver.  

 

Att lära ut stämmor 

Fagius och Larsson (2016d, s. 161) skriver att det kan vara en utmaning att lära ut flera 

stämmor åt barn, då den grupp som inte lär sig en stämma just då kan ha svårt att sitta och 

lyssna. Därför föreslår pedagogerna att körledare låter alla sjunga med i den stämma som 

repeteras. Detta inlärningssätt har flera fördelar – färre passiva stunder för kör-

medlemmarna och det är enklare att lära sig en ny stämma när alla sjunger den, samtidigt 

som denna metod ger körmedlemmarna möjlighet att växla mellan olika stämmor. Fagius 

och Larsson betonar att körmedlemmarna bör ges tid att vänja sig vid hur en stämma låter 

genom att ledaren sjunger stämman ifråga, och hela kören sjunger melodin. När ledaren 

anser att kören är säker på melodin och även vant sig vid att höra stämman kan man låta 

kören sjunga båda stämmorna.  
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4 Undersökningens metoder    

Detta kapitel inleds med en beskrivning av aktionsforskning som forskningsansats, etnografi 

som forskningsmetod och deltagande observation som datainsamlingsmetod. Därefter 

följer en beskrivning av validitet, reliabilitet och etik, samt hur dessa faktorer har tagits i 

beaktande i min undersökning.  

 

4.1 Aktionsforskning som forskningsansats 

Genom min forskning vill jag försöka förbättra och effektivera inlärning av körsång i den 

grundläggande utbildningen. Enligt Judith Bell (2006, s. 16), forskare i pedagogik, är syftet 

med aktionsforskning att under en längre tidsperiod öka förståelsen av en reell verklighet 

och därmed förbättra den. Bell ser inte aktionsforskning som en metod. Hon menar att det 

snarare handlar om en typ av tillvägagångssätt som tack vare sin praktiska och 

problemlösande karaktär ofta lämpar sig för lärare.  

Louis Cohen, professor i pedagogik, & Lawrence Manion, musikforskare, beskriver (enligt 

Bell 2006, s. 15) aktionsforskningen som en ”forskning på platsen” där man använder sig 

av många olika metoder och tekniker för att samla in data. Aktionsforskning är en kvalitativ 

forskningsmetod där exempelvis dagböcker, litteraturstudier och observationer är lämpliga 

datainsamlingsmetoder. I min undervisning hade jag en grupp elever som jag undervisade 

och fältarbetet under forskningsprocessen genomfördes i form av observationer. 

Dagböckerna bestod i mitt fall av lektionsplaner, utvärderingar av gångna lektioner samt 

tankar som uppstått under lektionerna. Jag gjorde litteraturstudier för att få mer kött på 

benen kring ämnet och för att få tips på beprövade undervisningsmetoder och material.  

Forskaren vill, enligt Louis Cohen & Manion, främja en pågående utveckling på ett 

långsiktigt sätt genom att förändra, anpassa och modifiera sina metoder. Detta ger, enligt 

mig, friheten att anpassa och förändra undervisningsmetoder samt själv skapa lämpligt 

undervisningsmaterial under forskningsprocessens gång, vilket är just det jag behövde 

kunna göra för att utveckla min undervisning. Det vill säga prova på olika metoder och 

material, utvärdera dem och upprepa eller förändra/byta ut.  

4.2 Etnografi som metod 

Birgitta Kullberg (2014, s. 13), forskare i pedagogik, skriver att termen etnografi kommer 

från grekiskans etno, som betyder folk och graphi´a, som betyder beskrivning. Etnografi 

betyder alltså folkbeskrivning. Forskningsmetoden etnografi skapades av forskare som 
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detaljerat ville studera en grupp, kultur eller samhälle (Bell 2006, s. 18). I mitt fall handlar 

etnografin om att studera mina elever i en specifik inlärningssituation. Metoden utvecklades 

under 1800-talet, men började användas som enskild forskningsmetod på 1960-talet 

(Olsson & Sörensen 2012, s. 166). Enligt Bell baserar metoden sig på observationer där 

forskaren under en längre tid deltar i den studerade gruppens aktiviteter och på så vis får 

insikt i observationsgruppens beteenden. Jag höll musiklektioner varje vecka under en 

längre tidsperiod och hade under dessa kontinuerliga lektioner möjlighet att studera mina 

elever samtidigt som jag undervisade dem och aktivt deltog i interaktionerna som skedde i 

klassrummet. Genom observationerna kunde jag upptäcka vilka typer av metoder och 

material som var ändamålsenliga för just min grupp, då jag utvärderade det som gjordes 

och sedan gjorde förändringar vid behov. 

Olsson & Sörensen (2012, s. 166) ser observation och deltagande som gemensam metod 

inom etnografin, där man kombinerar olika datainsamlingsmetoder, teoretisk referensram 

och kunskap. Jag använde mig av deltagande observation som datainsamlingsmetod. Mina 

observationer var ostrukturerade till sin natur. I ostrukturerade observationer är alla 

beteendemönster av intresse och man vill som forskare få så mycket kunskap inom området 

som möjligt (Patel & Davidson, 2011, s. 91 - 93). Min empiri speglades mot teorin och jag 

använde mig av en teoretisk referensram för att få kunskap om hur andra pedagoger och 

forskare tänker inom ämnet, samt för att få tips på passande metoder och 

undervisningsmaterial. Jag hade även nytta av min egen kunskap inom sång och körsång 

samt mina erfarenheter av att undervisa barn i musik.   

Kullberg (2014, s. 14–15) belyser likheterna mellan lärarens roll i sina elevers lärande med 

etnografers roll i deltagande observationer. Etnografen deltar i sin forskningsgrupps 

aktiviteter. För att komma åt deltagarnas uppfattningar och åsikter ställer etnografen frågor 

och observerar, för att i sin tur komma åt ny kunskap som gynnar utvecklingen både på ett 

vetenskapligt plan samt inom skolvärlden. Det är just denna process jag hoppas kunna 

uppnå. En pågående aktiv utvecklingsprocess där jag kan lära mig av mina elevers attityder 

och utveckling och därmed ha möjlighet att utveckla och omforma min undervisning. 

Dagens lärare, med sitt utforskande uppdrag, har många likheter med etnografens roll, 

förutom att läraren även bör understödja eleven i sin inlärning (Kullberg 2014, s. 14–15). 

Läraren bör lära sig om sina elevers kunskaper och individuella, fungerande inlärningssätt 

för att sedan ta in dem i sin undervisning. Kullberg skriver att läraren formar förutsättningar 

och resurser som är anpassade för varje elev, för att eleverna ska utvecklas. Detta är något 

jag är säker på att många andra lärare ser som en av våra stora utmaningar. Att se alla och 

ge alla elever det stöd och de metoder som passar just dem. Även om jag kallar det en 

utmaning så ser jag det även som något inspirerande och mäktigt. Att få lära sig att anpassa 

sin undervisning efter många olika typer av personligheter och fysiska samt psykiska behov. 
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Kullberg skriver att både etnografer och lärare bör omsorgsfullt och metodiskt undersöka 

just sin grupps eller sina elevers uppfattningar för att utveckla ny kunskap. Hon menar att i 

både forskning och inom skolvärlden finns insikten att varje människa uppfattar sin omvärld 

och företeelser i den på olika sätt: Min värld är inte lik din och din är inte lik min. (Kullberg, 

2014, s. 15) 

Det har inom etnografin diskuterats huruvida det är klokt att man som lärare forskar i sitt 

klassrum. Kullberg (2014, s. 159) lyfter fram fördelen med att man som klasslärare inte 

behöver lägga tid på att lära känna fältet man forskar i, utan forskaren kan direkt 

koncentrera sig på ämnet som forskas. Forskaren kan däremot aldrig vara förberedd på 

den studerade gruppens tankar och upplevelser och det är detta som Kullberg menar att 

man ska sätta sin energi på i sitt forskningsarbete. En utmaning blir enligt Kullberg att kunna 

distansera sig så att man kan se på situationer ur både en etnografs och en lärares 

synvinkel. Dan Lundberg & Gunnar Ternhag (2002, s. 39), forskare i musiketnologi, lyfter 

fram tillvägagångssättet reflexivt fältarbete som något dagens etnologer använder sig av. 

Detta tillvägagångssätt innebär att forskaren både fokuserar på den grupp som studeras 

och på sin egen utveckling under fältarbetets gång. Jag var aningen orolig för att detta 

kunde vara svårt att uppnå, åtminstone stundvis. Det var många moment att hålla reda på. 

Jag skulle lära ut det som sägs i Glgu – att se alla elever och anpassa 

undervisningsmetoderna och -materialet efter eleverna – samt se det som hände i 

undervisningssituationerna ur en forskares synvinkel för att sedan utvärdera metoderna, 

materialet och elevernas attityder och utveckling, för att kunna utveckla undervisningen 

därefter.  

4.2.1 En fältstudie i klassrummet 

En etnografisk studie kallas även fältstudie (Kullberg, 2014, s. 15). Fältstudien är uppbyggd 

så att etnografen vistas i en miljö där det studerade fenomenet förekommer, under en längre 

tidsperiod och i olika förhållanden. Forskaren växlar naturligtvis mellan att befinna sig i och 

utanför fältet under undersökningens gång (Lundberg & Ternhag, 2002, s. 47). Etnografiska 

studier består enligt Kullberg av tre faser: förberedelse, genomförande och avslutande 

arbete (som byggs upp av analys, resultat och rapport) (Kullberg, 2014, s. 15). I mitt fall 

utgjordes förberedelsen av litteraturstudier, skapande av material samt lektionsplanering. 

Själva genomförandet skedde under lektionerna, då vi utövade körsång. Det avslutande 

arbetet bestod av utvärdering av lektionerna - dess innehåll (tema), händelser, samt 

användning av material och metoder. Mitt fältarbete innefattade både förberedelsen, 

genomförandet samt det avslutande arbetet.  
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För att få tillträde till det fält (den miljö) som forskare är ute efter, behöver forskaren kontakta 

betydande personer för just det fältet. Dessa personer kallas, enligt Kullberg, grindvaktare. 

I mitt fall var skolans rektor (och min kollega) grindvaktaren. Inom etnografin används 

naturligtvis även datainsamling, men även dataproduktion. Datainsamlingen och  

-skapandet består av direkt observation, informella intervjuer (diskussioner), formella 

intervjuer (djupgående intervjuer), samt samlande av olika typer av artefakter (exempelvis 

dokument om forskningsmiljön). Jag använde mig av observationer i klassrummet där allt 

som hände och sades togs i beaktande. En del av de personer som deltar i den studerade 

forskningsgruppen kallas informanter (Kullberg, 2014, s. 15). Mina elever var mina 

informanter, det var deras tankar, attityder och beteende som studerades. Empiri samlas 

enligt Kullberg in noggrant och konsekvent under processens gång genom exempelvis 

fältanteckningar och daterad loggbok som forskaren gör. Som tidigare nämnts gjorde jag 

detta genom lektionsplanering samt utvärdering av hållna lektioner. Lundberg & Ternhag 

(2002, s. 39–40) menar att forskarens egna reflektioner är lika viktiga som den insamlade 

empirin, eftersom de lyfter fram varandra. 

Analysen av empirin görs som en fortlöpande analys (Kullberg, 2014, s. 16). Forskaren ska 

analysera det sociala samspel som sker på fältet och även sina egna reaktioner på det 

(Lundberg & Ternhag, 2002, s. 42). Eftersom studien görs under ca 15 minuter i veckan, 

under ett halvår, sker analysen av empirin som en fortlöpande process. Jag iakttar och 

reagerar på de interaktioner som sker på fältet, för att sedan analysera situationerna och 

även min egen utveckling under processens gång. Forskningsprocessen utmynnar i en 

avslutande analys, där studiens resultat analyseras mer djupgående (Kullberg, 2014, s. 16). 

 

4.3 Validitet, reliabilitet och etik  

Kullberg (2014, s. 77–78) skriver att etnografisk forskning ofta får kritik för att den inte skulle 

bidra med vetenskaplig generalisering på grund av sitt låga antal informanter. Med 

generalisering menas huruvida forskningen är giltig, tillförlitlig och trovärdig. Kullberg menar 

dock att tidigare nämnda påstående är falskt, etnografisk forskning bidrar sannerligen med 

vetenskaplig generalisering. Forskare strävar till att regelbundenheten i studien inte ska 

vara tillfällig utan kontinuerlig. I etnografisk forskning kan man garantera denna 

regelbundenhet genom antalet tillfällen under forskningssituationerna där fenomenet som 

undersöks åskådliggörs, samt studier som andra forskare gjort och bedömt. Att jag 

studerade mina elevers utveckling inom ett specifikt ämne under en lång period och 

omformade min undervisning för att uppnå mina och elevernas mål ser jag som argument 

för varför denna studie är tillförlitlig och trovärdig.  
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Validitet och reliabilitet 

Kullberg (2014, s. 78–82) skriver att vetenskaplig validitet är ett mått som anger huruvida 

forskaren studerar det fenomen som hen ämnat undersöka. Inom aktionsforskning 

bestyrker man inte dess validitet genom vetenskapliga bedömningar av verkligheten, utan 

genom hur användbara forskningens metoder och resultat är i praktiken (Bell, 2006, s. 15). 

Detta är helt i linje med min målsättning att testa, utveckla och skapa praktiskt användbara 

undervisningsmetoder och undervisningsmaterial.  

Reliabilitet betyder tillförlitlighet och mäter noggrannhet och säkerhet i forskningsmetoden. 

I forskning med hög reliabilitet använder forskaren metoden på ett noggrant sätt och får 

därmed även trovärdiga forskningsresultat. Kullberg (2014, s. 81) menar att en av 

etnografins styrkor i denna fråga är att man studerar fenomen genom olika metoder och 

med olika metodiska redskap som då garanterar giltiga och trovärdiga resultat. Min studies 

reliabilitet stärktes då jag använde mig av flera metoder, dvs litteraturstudier, fältarbete samt 

analys och reflektion. Mitt fältarbete pågick under ett halvår och Kullberg menar att 

tidslängden på fältet förstärker studiens tillförlitlighet, och är också en av etnografins styrkor.  

 

Etik 

Forskaren behöver känna till sina informanters rättigheter och få deras samtycke. Björn Alm 

(2019, s. 43), forskare i socialantropologi, skriver att om man gör en studie med eller om 

barn så bör barnets förmyndare godkänna dess deltagande för att studien ska vara etiskt 

hållbar. Enligt Forskningsetiska delegationen (2019, s. 10–11), hädanefter TENK, bör 

forskare i allmänhet alltid informera vårdnadshavare om forskningen och minderåriga har 

alltid rätt att själva bestämma huruvida de vill delta i forskning eller ej. Jag informerade 

eleverna och deras vårdnadshavare att all information om eleverna (och även skolan de 

gick i) behandlades konfidentiellt och anonymt. Jag informerade även eleverna och 

vårdnadshavarna om mitt forskningsämne samt vilka metoder jag ämnade använda. Detta 

gjordes på ett sätt så att eleverna förstod, i enlighet med TENK:s anvisningar (2019, s. 10). 

Jag meddelade vilken lektion i veckan och hur lång tid av lektionen som jag ämnade 

använda i forskningen. Om det (mot förmodan) skulle visa sig att jag ville nämna någon viss 

situation med någon enskild elev i forskningen skulle jag använda pseudonym. Jag 

meddelade att elevernas deltagande var frivilligt, i enlighet med TENK:s (2019, s. 10–11) 

etiska principer, och att eleverna därmed kunde välja att inte delta. Eleverna hade rätt att 

avbryta medverkan när de ville.   

I denna studie var skolans rektor grindvaktaren som jag behövde diskutera med. Jag valde 

att göra min studie i årskurserna 3–6, som hade musiklektioner tillsammans. Detta val 
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gjordes eftersom jag kände att jag kunde komma längre i körsång med dessa elever, än om 

jag hade jobbat med eleverna i årskurs 1–2. Rektorn var positivt inställd till forskningen. Jag 

skickade ett meddelande till elevernas vårdnadshavare där jag kort berättade om 

forskningen jag hade tänkt göra samt om valmöjligheten till andra uppgifter för de familjer 

som inte godkände barnets medverkan. Lyckligtvis var det ingen som meddelade att deras 

barn inte fick delta.  
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5 Undersökningens genomförande 

Detta kapitel inleds med en presentation av fältarbetets form och struktur. Därefter följer en 

beskrivning av hur jag jobbade med det sociala samspelet med eleverna. Efter detta följer 

en presentation av de övningar som jag använt mig av i undersökningen med eleverna. 

Temat som jag jobbat med är sammusicering, rytmikträning, uppvärmning av kropp, 

uppsjungning, träning i artikulation, utövande av unison sång, samt flerstämmighet. Kapitlet 

avslutas med en presentation av de val jag gjort gällande repertoar.  

 

Tanken bakom de metoder jag valt att genomföra undersökningen på var att eleverna skulle 

få prova på olika övningar som gav dem den grundkunskap (eller de byggstenar) som 

behövs för att sjunga i kör. Jag använde mig av olika typer av metoder och övningar som 

behandlat exempelvis rytm, puls och intonation och som alla förberedde eleverna för kör- 

och stämsång. Genom att prova på olika typer av övningar och olika metoder, fick jag under 

processens gång se vad som fungerade i just denna grupp av elever. Vilken typ av övning 

som motiverade eleverna, som de visade intresse för och som då i sin tur gav eleverna 

värdefull kunskap och därmed ledde till utveckling inom körsång. Inför nästa lektion fick jag 

ta lärdom av vilka metoder och övningar som inte fungerade rent praktiskt eller som var för 

tråkiga och eleverna därmed inte lärde sig något. Vi inledde med övningar som tränade 

eleverna i att lyssna på och följa varandra, sen fortsatte vi med övningar som steg för steg 

tog dem närmare stämsången. Processen var inte strikt planerad, utan jag ville testa hur 

man kan gå till väga för att lyckas med körsång i en klass med elever som inte har sjungit i 

kör tidigare.  

Varje vecka reserverades 10–15 minuter av en musiklektion för undersökningen. Dessa 

sångstunder bestod av övningar i rytmkänsla (exempelvis genom att röra sig till musik i 

grupp), att hitta gemensam puls och att lyssna på varandra. Sångens olika element togs 

upp (exempelvis sångteknik). Till en början sjöng eleverna enstämmigt tillsammans och 

sedan utvecklades sången med exempelvis kanon och ostinaton. Eleverna fick vara med 

och välja repertoar och innehåll. Lektionerna var oftast uppbyggda så att vi inledde med 

uppvärmning av kropp och uppsjungning, därefter följde någon övning i sammusicering eller 

rytmik av något slag, avslutningsvis sjöng vi. 
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5.1 En trygg undervisningsmiljö 

Att på förhand bestämma ordningsregler för musiklektioner är enligt mig betydelsefullt. Det 

spelar ingen roll om det handlar om ensemblespel, träning i blockflöjt eller körsång. På 

basen av egen erfarenhet anser jag att en trygg undervisningsmiljö är en förutsättning för 

att undervisningen skall fungera och för att alla elever ska kunna skapa och utvecklas. Det 

här gäller speciellt inför utövning av körsång, som i högsta grad är en typ av sammusicering, 

där man som lärare försöker få eleverna att lära sig sjunga som ”en” röst. Då är respekt och 

omsorg för varandra viktiga förutsättningar för att lyckas med körsången. Därför började jag 

läsåret med att, tillsammans med eleverna, fundera på trivselregler som gällde specifikt för 

musiklektionerna. I Skapa musik tillsammans (2015, s. 5) ger Alexandersson, Hjort och Cox 

exempel på regler för lärare och elever.  

Jag tog inspiration från deras tankar i skapandet av våra egna regler. Alexandersson, Hjort 

och Cox (2015, s. 5) skriver att alla behöver sträva till att skapa en trygg miljö i klassrummet, 

där man känner sig trygg i att arbeta kreativt. Klasskamraterna och läraren ska användas 

som bollplank, för att få hjälp och inspiration. Om en klasskompis lyckas med något eller 

gör något bra, så kan man imitera den personen och sen göra det på ett eget sätt. Läraren 

bör utmana sina elever för att locka fram kreativitet. Allt som sker i klassrummet ska ses 

som experiment. De som arbetar flitigt är de som utvecklas och skapar mest. Här följer en 

bild av de trivselregler vi bestämde oss för att följa. 

 

 

 

 

 

TRIVSELREGLER I MUSIKKLASSRUMMET 

• Alla i klassen ansvarar för att alla i klassen trivs. 
• Vi hjälper varandra. 
• Vi är lyhörda och inspireras av varandra. 
• Här provar vi oss fram. Det finns inga misstag. Endast skapande. 
• Om vi jobbar flitigt blir vi skickligare. 
• Den viktigaste regeln av de alla: Jobba och ha roligt tillsammans! 
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5.2 Övningar under musiklektionerna 

Här följer de övningar och metoder vi jobbade med under det halvår jag gjorde mina 

fältstudier i klassrummet.  En del övningar har jag hittat i den litteratur jag läst inom temat 

och en del har jag skapat själv. Alla dessa övningar och metoder ville jag testa med eleverna 

eftersom jag ansåg att de möjligtvis kunde medföra och utveckla något betydelsefullt i 

körundervisning med barn.  

5.2.1 Att skapa tillsammans (Sammusicering) 

Jag började läsåret med att träna sammusicering på olika sätt, genom lek. På basen av 

mina egna erfarenheter som körmedlem och körledare ser jag inlyssning av de andra i 

gruppen och kunskap i att kunna sjunga/röra sig som ”en” är en förutsättning för att få 

körsång att fungera. I bedömningen av elevernas kunskaper och färdigheter i musik ska 

läraren enligt Glgu 2014 (Utbildningsstyrelsen) ta i beaktande huruvida eleven visar hänsyn 

till sina klasskamrater vid sammusicering samt strävar till att anpassa sig till gruppens 

musikaliska helhet. Följande övningar i sammucisering hittade jag i Eva Nivbrant Wedins 

bok Spela med hela kroppen (2012) samt i Fagius och Larssons bok Barn i kör (2016a). En 

del av övningarna gjordes precis som skribenterna skapat dem, medan andra omformades 

för att passa just min grupp elever.  

 

Hitta gemensam puls. Gå i ström. (Nivbrant Wedin, 2012) 

Eleverna spred ut sig i salen så att alla hade ungefär lika långt mellanrum till 

klasskompisarna åt alla håll. Sen fick eleverna gå eller röra på sig till musik som jag spelade 

upp i högtalare. Eleverna måste hela tiden vara uppmärksamma på vad de andra eleverna 

gjorde, för när någon elev stannade, så skulle alla andra också göra det. Övningen valdes 

för att eleverna genom denna övning fick träna på att röra sig med de andra, som en stor 

”organism”. I denna övning lärde eleverna sig att vara uppmärksamma på sin omgivning, 

samtidigt som de rörde sig till musik. Denna förmåga behövs i körsång, då man strävar till 

att vara ”en” röst. Tanken med övningen var att hitta en gemensam puls till musiken. 

Övningen gick någorlunda. Jag hade högre förhoppningar på den. Vårt största problem var 

att salen var för liten så eleverna hade inte utrymme att röra sig tillräckligt mycket.  
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Paus-stol (Fagius och Larsson, 2016a) 

En stol ställdes ut mitt i rummet. Alla elever fick röra sig fritt till musik som spelades för dem. 

När någon elev satte sig på stolen frös alla andra. När eleven som satt sig på stolen steg 

upp, valde denne ett nytt sätt att röra sig på till musiken, som alla skulle efterlikna ända tills 

någon annan satte sig på stolen. Dessa rörelsesätt kunde exempelvis vara att gå som en 

robot, på alla fyra, långsamma långa steg, osv. Detta var en omtyckt övning bland eleverna 

och den bidrog till många skratt. Att kunna röra sig till musiken i tempo var en utmaning för 

det flesta, då man samtidigt skulle röra sig på ett speciellt sätt. De som inte rörde sig med 

stor inlevelse och de som valt enkla rörelser klarade bättre av att röra sig i tempo och i takt 

med musiken. Jag tror att denna övning blev ”för rolig” för att de skulle klara av att gå i takt 

med musiken. Men samtidigt anser jag att övningar som inte ställer så stora krav och där 

man helt enkelt får ha roligt till musik är oerhört värdefulla, om de används med måtta.  

 

Vem är John? (Fagius och Larsson, 2016a) 

En elev gick ut ur rummet. De andra eleverna bestämde vem som var John, som bestämde 

hur de andra eleverna skulle röra sig till musiken. Sen kom personen som gått ut ur rummet 

in igen och försökte lista ut vem av eleverna som var John. Jag har tidigare använt mig av 

en liknande övning, där alla spelade på rytmägg. En elev var ”hemlig dirigent” och ledde de 

andra. Den elev som gick ut ur rummet innan dirigenten valdes skulle sedan lista ut vem 

det var som ledde äggorkestern. Dessa övningar var väldigt omtyckta bland eleverna och 

de skulle gärna ha fortsatt leka hela lektionen, om de hade fått. Jag tycker att dessa 

övningar ger eleverna träning i att lyssna till gruppen och att sammusicera.  

 

Att hitta gemensam puls. (Nivbrant Wedin, 2012) 

Alla elever gick runt i rummet i eget tempo. Sen försökte vi så småningom hitta en 

gemensam puls i fötterna. När pulsen var stadig och unison började jag som ledare tralla 

på någon melodi. Eleverna stannade när sången stoppade och följde ledaren i 

tempovariationerna (även accelerando/ritardando). Det var intressant att se att de som 

kände sig säkra på pulsen i musiken visade det tydligt med sitt kroppsspråk, och fick därmed 

mer osäkra elever att följa med.  
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5.2.2 Rytmikträning 

På basen av min egen erfarenhet av sång tror jag att träning i rytmik utvecklar många 

färdigheter som man har nytta av. Exempelvis utvecklar rytmik vårt sinne för puls och timing, 

som i sig stöder träning i exempelvis frasering. Jag instämmer med Fagius och Larsson 

(2016a, s. 53) i tanken att träning i rytmik borde vara jämbördig med träning i intonation och 

frasering. Här pratar Fagius och Larsson om att röra på kroppen samtidigt som man sjunger. 

Själv rör jag mig gärna när jag sjunger. Speciellt om sången har mycket text och 

komplicerad frasering känner jag att den kommer mer naturligt om jag känner 

underdelningar i kroppen samtidigt som jag sjunger. På grund av detta uppmuntrar jag alltid 

mina elever att röra sig till musiken om de känner för det. Det får dem att slappna av 

samtidigt som det ger dem mycket när det gäller exempelvis puls, timing och känsla. Man 

bör dock komma ihåg att för mycket fokus på rytmik kan utmana koordinationen för en del 

elever och därför bör man alltid vara uppmärksam på hur mycket rörelse eleverna klarar av 

samtidigt som de sjunger.  

 

Gå i tempo och enligt olika rytmvärden.  

Jag visade papper med olika notvärden på, det vill säga åttondelsnot, fjärdedelsnot, halvnot 

och helnot. Vi ställde oss i ring och alla hade en stolrygg framför sig. Jag startade en låt i 

passande ”gå-tempo” och vi började gå runt ringen av stolar i takt med låten. Jag visade 

bilden på fjärdedelsnoten medan vi gick och berättade att våra steg nu utgör fjärdedelar. 

Sen bytte jag och visade bilden på halvnoten. Nu skulle vi alla gå i halvnoter. Vi gick till låtar 

med långsammare tempo och låtar med snabbare tempo. Man fick dansa om man ville, 

men fötterna behövde följa det notvärde som jag visade. I låten med snabbt tempo ställde 

vi oss bakom stolarna och höll i stolryggarna medan vi sprang på stället när jag visade 

pappret åttondelsnoten. De elever som kände att övningen var enkel, kunde sjunga med i 

sången samtidigt som de gick i tempo. Denna övning var väldigt rolig. De olika notvärdenas 

karaktärer blev tydliga och konkreta, och då vi gick i ring hade man som lärare en bra 

översikt och kunde smidigt hjälpa till där det behövdes. Genom att välja låtar i olika genrer 

började eleverna även gå med olika känsla i stegen och ”diggade” med. Exempelvis när vi 

gick till en hårdrocklåt, gick många elever och ”headbangade” eller spelade luftgitarr.  
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5.2.3 Uppvärmning av kropp och uppsjungning 

Jag anser att det är produktivt att inleda sångstunder med uppvärmning och uppsjungning. 

I uppvärmning sträcker och tänjer man på kroppens muskulatur för att mjuka upp och för 

att slappna av. Uppsjungningen handlar, mest om att aktivera öronen när man sjunger. Här 

tränas intonation och att aktivt lyssna på varandra genom olika typer av övningar. Samtidigt 

ger uppvärmningen och uppsjungningen (om majoriteten av övningarna upprepas varje 

lektion) en trygg start på sångstunden där eleverna vet hur de ska göra och därför vågar 

vara med helhjärtat. Samtidigt som eleverna värmer upp kroppen och sjunger upp, anser 

jag även att detta lektionsmoment utgör ett ypperligt tillfälle för läraren att lära ut de 

väsentligaste elementen av sångteknik.  

Jag repeterade alltid det som eleverna behövde komma ihåg när de sjunger under denna 

sekvens av sångstunden och den var alltid uppbyggd så att eleverna påmindes om och fick 

träning i allt det de behöver för att kunna sjunga på ett naturligt och, för rösten, hälsosamt 

sätt. En naturlig röstanvändning är även ett mål i Glgu 2014. Här följer övningar som jag 

använde i uppsjungningen jag höll för eleverna.  

Vi började med avslappning och tänjning. Vi sträckte på oss (plockade äpplen från taket), 

andades in – och ut samtidigt som vi gjorde ett ”schhhh”, och skakade/slappnade av i hela 

kroppen. Vi gick igenom hur man står när man har bra hållning kontra när man har dålig 

hållning. Sen jobbade vi lite med muskulaturen i läpparna och munnen genom att göra stora 

miner. Andningen tränade vi inte så mycket, men vi gjorde en andningsövning där vi 

andades in i fyra sekunder och ut lika länge, sedan blev inandningen kortare för varje 

andetag, medan utandningen blev längre. Jag poängterade att axlarna ska vara stilla och 

inte höjas under inandningen. I stället ska lungorna fyllas så man känner att man ”växer” 

ända ner i magen. Sen när utandningen börjar ska man tänka på att släppa ut lite luft i 

gången, så att man behåller luft så länge som möjligt. Vi ”puffade” även med 

stödmuskulaturen genom att säga ”r-p-t-k” upprepade gånger. Sumningsövningar 

användes för att värma upp rösten. Exempelvis glissandon på ”mmm”. I utsjungnings-

övningar sjunger man ut med olika sound. Här använde vi oss exempelvis av fraser ur 

kända barnvisor och sjöng dem på olika sätt. När vi i musikundervisningen pratade om 

dynamik, tränade vi på att sjunga svagt och starkt på ett naturligt sätt. Artikulation tränade 

vi med texter och ramsor, exempelvis genom att sjunga C-durskalan uppifrån och ner med 

texten ”blå-bär, blå-bär, blå-bär, blå, blå-bär, blå-bär, blå-bär, blå”. Snabbhet och smidighet 

tränades med hjälp av olika tungvrickare. Se Bilaga 1 för exempel på 

uppsjungningsövningar. 
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5.2.4 Artikulation 

Förutom att det var en del av uppvärmningen, så tränade vi på artikulation bland annat 

genom att rappa. Vi använde oss av instrumentala rapbeat som hittades på Youtube. 

Eleverna jobbade parvis och alla par fick välja ett rapbeat som de skulle rappa till. De valde 

sen ut en barnvisa som de kunde texten till utantill. Så började de öva på att rappa barnvisan 

till rapbeatet. Detta övade vi under en lektion, nästa lektion fick de som ville framföra sin 

rapp för de andra eleverna. Vi använde oss av youtubeklipp som laddats upp av 

användaren LitKidBeats (2019). Youtubeklippen bestod av instrumental musik som var 

gjorda för att passa som komp till improviserad rapp. Eleverna fick lyssna på youtubeklipp 

av denna youtubeanvändare och välja vilket klipp de ville använda som komp till sin rapp.  

Rapp användes för att träna både artikulation och frasering. Denna övning var väldigt rolig. 

En del elever kände nog att det var aningen barnsligt att rappa en barnvisa, men de flesta 

gillade det. Det är viktigt att man väljer låttexter som eleverna faktiskt kan utantill. Då vågar 

och kan de leka mer med rytmiken i texterna. Några av eleverna blev väldigt inspirerade 

och gjorde flera låtar, som de uppträdde med inför de andra. I denna övning fick eleverna 

träning i artikulation, samt rytmik med rösten och detta var en väldigt lyckad övning.  

5.2.5 Unison sång 

Som Høybye (ur Fagius & Larsson, 2016d, s. 148) skriver, är ren unison sång en 

förutsättning för att lyckas med stämsång. Eftersom jag i denna undersökning hade en 

förhoppning om att eleverna skulle lära sig sjunga i stämmor var det ytterst viktigt att vi 

sjöng mycket unison sång. Vi sjöng ur skolans läromedel Da capo-böckerna (Lindholm & 

Sundqvist, 2002a, 2002b). Under läsårets gång sjöng vi sånger som hör till de olika 

årstiderna och högtider som uppmärksammades. En del av dessa sånger var bekanta från 

förr, exempelvis Modersmålets sång och Nu tändas tusen juleljus medan andra var nya för 

eleverna. Inför julfesten sjöng vi julsånger, både sånger som var bekanta för eleverna samt 

nya. Eleverna fick vara med och bestämma repertoar för både musiklektionerna och på 

julfesten. De fick välja sånger ur böckerna och låtar som de lyssnade till under sin fritid. I 

det senare fallet lyssnade jag på elevernas låtförslag före följande lektion, dels för att hitta 

noter eller ackord till dem men också för att kolla att de har passande språk. Vi medverkade 

även i den virtuella Skolmusik 2021-konserten. Vi övade alltså även dessa sånger 

tillsammans under vårterminen. Eleverna fick några favoriter bland skolmusiklåtarna, som 

då sjöngs med inlevelse under hela vårterminen.  

Jag valde tonarter som var passande för elevernas röster. Det hände ett antal gånger att 

elever började pressa rösten då de skulle sjunga ljusare och även mörkare toner. Detta är 
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inte hälsosamt för rösten, så då fick jag påminna dem om att inte pressa och försöka sjunga 

lätt, med klangen långt fram i munnen för att få en mer avslappnad sång. 

5.2.6 Flerstämmighet 

Rytminstrument-orkester 

Vi använde oss av ett youtubeklipp som musikläraren Nathan Walby lagt upp på sin 

youtubekanal vid namn Visual Musical Minds (Walby 2019). Alla elever fick var sitt 

rytminstrument. Rytminstrumenten bestod av 5 olika typer - maracas, bongotrumma, 

triangel, guiro och claves. Dessa utgjorde orkesterns olika sektioner. Varje sektion har en 

egen färg och när en sektion ska spela lyser den upp. Denna typ av underlag för 

orkesterspel var otroligt rolig och lärorik. Det lät bra då det fanns musik i bakgrunden. Det 

var tydligt och enkelt att följa med och eleverna fick självförtroende att våga spela högt och 

stadigt. Här fick eleverna träna att musicera flerstämmigt, att lyssna till den egna stämman 

samtidigt som man känner att man har samma puls som resten av orkestern.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kanon 

Jag började sjunga sånger i kanon med eleverna rätt tidigt under hösten. Jag ville testa  om 

de klarade av att hålla sig till sin egen stämma samtidigt som en annan stämma sjöng något 

annat. Jag blev lite inspirerad av Kodálys (ur Fagius & Larsson, 2016d, s. 148) tanke om 

att ren unison sång endast kan uppnås genom övning i tvåstämmig sång och ville därför 

prova på tvåstämmig kanon relativt tidigt. Exempel på kanonsånger vi sjöng var Hey, ho, 

anybody home – ur Barn och sång (Bilaga 1) samt den klassiska finlandssvenska visan 

Bild 3 Walby, N. - Rhythm Builder #1: Drum, Cow Bell, Maraca, 

Claves, Guiro. (Youtube 2019) 
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Vem kan segla förutan vind. Intressant nog var detta en typ av stämsång som eleverna 

klarade av fint. Vi provade att dela upp gruppen i fler stämmor och de klarade till och med 

av fyrstämmig kanon. 

 

Andra typer av stämsång 

När jag kände att vi började ha en ren unison sång och eleverna kände sig bekväma och 

säkra i den unisona sången började jag lära dem olika typer av flerstämmiga sånger. Jag 

provade olika sätt att lära ut stämmor. Fagius och Larssons (2016d, s. 161) metod att låta 

alla elever sjunga med i stämman som lärs ut var produktiv i en del sånger men inte i alla, 

då detta kunde förvirra en del elever. Inlärningssättet där jag som ledare sjunger stämma 

till elevernas unisona melodisång fungerade bäst. Vartefter elevernas unisona sång blev 

säkrare, bad jag enstaka elever att ställa sig bredvid mig vid pianot och sjunga stämman 

tillsammans med mig medan majoriteten av eleverna fortsatte sjunga melodin. Exempel på 

sånger vi sjöng flerstämmigt var Kalle Teodor (ur Da capo, Musik för åk 3 - 4, s. 40) som 

sjöngs med en ostinatostämma under melodin (se Bilaga 2), Jamaica Farewell (ur Da capo, 

Musik för åk 3 - 4, s. 218), samt Aviciis låt These are the days som sjöngs med tersstämma 

(se Bilaga 3).  

5.2.7 Val av repertoar och innehåll i Da capo  

Det var utmanande att välja passande och rolig repertoar både på grund av elevernas 

skillnader i ålder och på grund av variationer i såväl kunskaps- som utvecklingsnivå. Jag 

ville sjunga roliga sånger med eleverna och välja sånger som hade ett viktigt budskap, som 

kändes högtidliga, samt sånger som utvecklade elevernas musikteoretiska kunskaper. Jag 

ville även försöka hitta sånger som berörde på något sätt. Cederholm (2013, s. 57) skriver 

att Louhivuori (2003) pratar om att musikpedagogiken i vissa fall kan ses som en typ av 

fostran där musiken används för att forma ”goda samhällsmedborgare”. Under FN-dagen 

sjöng vi sånger om barnens rättigheter och på vändagen sånger om vänskap. När vi under 

hösten övade sångerna till Skolmusik, sjöngs det om sopsortering och om att rädda vår 

planet. Här fick jag binda ihop musik med både omgivningslära och bildkonst, då vi pratade 

om temat under lektionerna i omgivningslära, gjorde konstverk kring det på 

bildkonstlektionerna och sedan sjöng om det på musiklektionerna. Sångernas texter och 

melodier kan enligt Cederholm (2013, s. 244) framkalla känslor och sånggrupperna avgör 

vad som är passande, tilltalande och betydelsefullt. Repertoaren av sånger som valts fostrar 

eleverna genom sångernas innebörd. Mina elever sjöng gärna musik av en lokal 

musikgrupp, som i en av sina låtar sjunger om sin hembygd. Detta kunde eleverna relatera 

till och de sjöng med inlevelse och stolthet som aldrig förr. Det var mäktigt att se hur de njöt 
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av att få sjunga den sången. Cederholm (2013, s. 136) skriver att populärmusik ofta 

prioriteras i undervisningen, då man vill motivera eleverna genom att använda musik som 

de själva gillar att lyssna till.  

Minja Koskela (2022), forskare i musikpedagogik, har forskat i huruvida den högt 

prioriterade populärmusiken i skolorna är demokratisk. Enligt Koskela har satsningen på 

populärmusik i den grundläggande utbildningen motiverats med att populärmusiken är 

elevernas ”egen” musik. Detta menar Koskela (2022, s. 17) är felaktigt då man genom det 

uttrycket anser att alla elever har samma musiksmak, istället för att se den mångfald som 

råder bland elevernas intressen. I sin forskning kom Koskela fram till att en öppen dialog 

mellan lärare och elever skapar förtroende och en mer demokratisk undervisning. Man bör 

som lärare lyfta fram mångfald när det gäller intressen och åsikter för att nå en mer jämlik 

och inkluderande undervisning (Koskela, 2022, s. 72). Musiklärare borde utgå från vad 

populärmusik är för just deras egen grupp av elever och kan då på så vis skydda den 

mångfald som finns i gruppen. (Koskela 2022, s. 75) 

Den repertoar som används i skolorna påverkas också av de sånger som sjungits av 

tidigare generationer då de upprepade gånger används i sångböcker o läromedel 

(Cederholm, 2013, s. 244). Det blir enligt Cederholm svårare för nyare sånger att få en lika 

etablerad status. Fagius och Larsson (2016b, s. 60) menar att valet av repertoar avgör nivån 

på elevernas målmedvetenhet.  

Den lärobok som används i många finlandssvenska grundskolor och även i skolan jag 

jobbar i, är Da capo-serien (Lindholm & Sundqvist, 2002). Serien består av tre böcker, en 

för förskoleundervisning och fram till årskurs 2, en för årskurserna 3–4 och en för 

årskurserna 5–6. I Da capo-boken för årskurserna 3–4 (Lindholm & Sundqvist, 2002a) har 

man utöver kända barnvisor och finlandssvenska ”kulturskatter” valt att samla ett urval av 

sånger från de nordiska länderna. I Da capo för årskurserna 5–6 (Lindholm & Sundqvist, 

2002b) presenteras världsmusiken samt olika musikgenrer såsom jazz, pop, rock, 

scenmusik samt musik från den västerländska musikhistorien. I varje bok finns sånger som 

passar att sjungas vid årets olika högtider. Det är sånger som handlar om olika högtider 

eller som skrevs av personen som firas. I Glgu 2014 rekommenderas olika musikgenrer 

såsom konstmusik, popmusik, folkmusik, barnmusik samt musik från olika kulturer. Dessa 

olika sångkategorier representeras väl i bokserien och därför använde jag mig ofta av 

repertoaren ur denna bok i min undervisning. 

I Da capo-böckerna finns ett relativt stort antal sånger som är arrangerade för att eleverna 

ska kunna sjunga dem flerstämmigt. I boken för årskurserna 3–4 finns 19 sånger som är 

arrangerade för att eleverna ska kunna sjunga flerstämmigt. Tre av dessa är uppbyggda för 

att sjungas enligt växelsångmetoden, en av sångerna har en ostinato-stämma, fyra sånger 
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kan sjungas i kanon och tre av dessa 19 sånger består av flerstämmiga arrangemang. I 

boken för årskurserna 5–6 finns 35 flerstämmiga sånger. Av dessa har en av dem 

växelsånguppbyggnad, en har en ostinatostämma, två sånger kan sjungas i kanon och sex 

av dessa 35 sånger är arrangerade för 3–5 stämmor.  
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6 Resultat och diskussion 

Inledningsvis i detta avslutande kapitel diskuterar jag kritiskt den forskningsmetod och 

datainsamlingsmetod jag använt. I underkapitlen 6.2, 6.3 och 6.4 presenterar och diskuterar 

jag de resultat som framkommit under forskningsprocessens gång, i relation till den litteratur 

jag studerat. Avslutningsvis ges förslag till fortsatt forskning.  

 

6.1 Metoddiskussion 

Jag har använt mig av litteraturstudier, observationer och dagbok som datainsamlings-

metoder i denna undersökning. Litteraturstudien användes för att få en djupare förståelse 

för temat och för att få inspiration när det gäller exempelvis inlärningsmetoder och 

lektionsmaterial. Cohen och Manion (enligt Bell 2006, s. 15) skriver att en variation av 

metoder används för datainsamling. I efterhand kan jag nog hålla med om att man inom 

etnografi bör använda sig av flera olika metoder för att få den bredd på forskningen som 

etnografisk forskning bör ha. Användning av observation som datainsamlingsmetod kändes 

som en logisk metod för mig, då jag ville jobba ute på fältet för att få kunskap i hur man kan 

jobba med barn och körsång. Att skriva dagbok är en naturlig del av undervisande, även 

om den nu gjordes mer strukturerat och kontinuerligt. Som lärare utvärderar man alltid 

gånga lektioner och gör lektionsplaner inför följande lektioner. I dagboken gjorde jag 

likadant men dessa inlägg innehöll mer information och tankar. Mina tankar och 

kommentarer om elevernas inställning och beteende samt elevernas egna kommentarer.  

Förberedelserna inför fältstudien gick smidigt då rektorn, föräldrarna samt eleverna ställde 

sig positiva till min undersökning. Eftersom jag hade startat litteraturstudierna innan jag 

satte i gång med fältstudien kände jag att jag var väl förberedd och hade många idéer och 

metoder jag ville pröva. Eleverna var överlag positivt inställda till att få sjunga under 

musiklektionerna.  

Under observationerna undervisade jag eleverna och försökte vara lyhörd för elevernas 

beteenden, reaktioner och tankar som de delade med sig. Det är dock ingen lätt uppgift att 

konstant komma ihåg att man både är forskare och lärare. I efterhand har tanken slagit mig 

att jag möjligtvis kunde ha bandat in lektioner på något sätt, för att inte gå miste om något 

viktigt, som jag inte lade märke till i stunden. Jag förstår Bells (2006, s. 16) åsikt att 

aktionsforskning är ett lämpligt tillvägagångssätt för lärare då metoden har praktiska och 

problemlösande särdrag. Som lärare vill man under en längre period förstå en verklighet 

och förbättra den. Eftersom lärarens mål är att få eleverna att utvecklas och växa, är just 

denna forskningsmetod lämplig inom mitt yrke.  
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Jag håller med Kullberg (2014, s. 159) om att man som ”läraretnograf” i sitt eget klassrum 

redan från fältstudiens start kan börja koncentrera sig på forskningen då eleverna är 

bekanta från tidigare. Däremot anser jag att situationen inte är bekymmersfri, då jag under 

processens gång kunde känna att det blev för mycket att planera undervisning, undervisa 

och samtidigt observera, samt att efter varje lektion hinna reflektera kring allt jag upplevt.  

Dagboken användes för planering av lektioner och som underlag för utvärdering samt för 

reflektion efter lektionerna. Dagboksinläggen eller fältnotiserna blev av varierande längd 

och innehåll. Fältstudien blev en levande process som formades om och utvecklades med 

tiden. Metoder lades till och kunde slopas, material omformades för att passa elevgruppens 

kompetenser och behov. Det kändes som en naturlig och utvecklande process. 

 

6.2 Skapande av förutsättningar för körsång med barn 

Förutsättningar som krävs för introducering av körsång är först och främst att man som 

lärare lyckats skapa en allmän respekt och en fin gemenskap i klassrummet. Valet av 

repertoar är av stor betydelse både för att hålla eleverna motiverade, samt för att materialet 

ska vara på en lämplig nivå för de elever man undervisar. Man bör förbereda eleverna inför 

körsång genom att lära dem lyssna på varandra och på så sätt blir ”en” röst. Rent tekniskt 

kan man använda uppvärmningen av kropp och uppsjungning som ett moment där man lär 

ut sångteknik. Man bör lära sig vilket sätt elevgruppen mest effektivt lär sig sånger, om det 

är med hjälp av noter eller på gehör. Genom den unisona sången blir eleverna bekväma i 

att sjunga och får träning i sångens olika element. När man som lärare känner att eleverna 

är redo, kan man introducera stämsång.  

 

Att skapa en trygg klassrumsmiljö på många plan är ett av de absolut viktigaste målen en 

lärare ska sträva till. Eleverna ska känna sig trygga att vara sig själva, att få utforska sin 

kreativitet, att våga be om hjälp både av läraren och klasskamraterna. När man utövar 

körsång blir detta ännu mer påtagligt, då det är elevernas röster man jobbar med. Ett 

instrument som är så personligt. Då är det oerhört betydelsefullt att ha en fin gemenskap i 

kören där man respekterar och lyfter upp varandra. Som Alexandersson, Hjort och Cox 

(2015, s. 5) poängterar, är det endast skapande som existerar under musicerande, inga 

misstag. Jag tror att det är viktigt att man som lärare visar ödmjukhet. Att man som lärare 

vågar prova och testa, även om det inte alla gånger blir ”perfekt”. Att man lär eleverna att 

uppmuntra, stötta och hjälpa varandra. Jag anser att det blir så tydligt i musik att 

”tillsammans gör vi det bättre”. Här blir målet att man ska ”visa hänsyn till de andra i 

gruppen”, som finns med i Glgu 2014 så självklart (Utbildningsstyrelsen 2014). När vi skapar 
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och musicerar tillsammans blir det aldrig bra om man inte visar hänsyn till de andra. Om vi 

däremot hjälper de som behöver stöd och lyssnar på varandra kan vi utvecklas.  

 

För att skapa en trygg arbetsmiljö i klassrummet bör läraren (möjligen tillsammans med 

eleverna) göra upp ordningsregler. Ordningsreglerna kan innefatta både vilka krav man 

ställer på det sociala samspelet, men även hur man ska handskas med utrustningen i 

klassrummet. Läraren kan använda upprepning i undervisningen för att åstadkomma en 

känsla av trygghet bland eleverna. Exempelvis genom att alltid börja och sluta lektionen 

med en sång som eleverna kan och gillar och att i uppvärmningen alltid ha några element 

som är bekanta för eleverna. Vi vet hur viktigt det är att komma ihåg att varje elev har olika 

behov, både när det gäller inlärning och vad som krävs för att varje elev ska känna sig trygg. 

Läraren bör därför använda sig av varierande inlärningsmetoder där varje elevs ultimata 

inlärningssätt finns med, men även vara noga med att se alla och möta deras behov för att 

skapa en trygghetskänsla. Detta är ju förstås en av läraryrkets stora utmaningar.  

 

För att eleverna ska bli motiverade och inspirerade att sjunga måste läraren visa hur rolig 

körsång kan vara och hur coolt det är att sjunga tillsammans. I denna fråga blir val av 

inlärningsmetoderna och repertoar av stor betydelse. Läraren bör känna sina elever väl. 

Vilka metoder som fungerar och inte fungerar för just den grupp elever hen har framför sig. 

Störningsmoment som kan ha negativ påverkan på både elevernas grad av motivation för 

körsången och på effektiviteten av inlärningen, bör tas i beaktande när man planerar 

lektionerna. 

Valet av repertoar inverkar, som tidigare nämnts, på huruvida eleverna blir inspirerade och 

motiverade till att sjunga i kör. Jag tror även att sångtexter kan motivera eleverna. 

Exempelvis kunde en sång som hade en humoristisk text vara populär bland några av 

eleverna. Några elever kunde tycka att sången där det var många ord som skulle sjungas 

snabbt var en rolig utmaning. Även budskapet och känslan i sånger tror jag att kan tilltala 

elever olika mycket.  

Jag nämnde tidigare i avhandlingen att man har kommit fram till att man som lärare kan 

fostra eleverna genom sångerna som man tar in i sångrepertoaren. Bland Da capo-

böckernas sånger hittade jag många som jag tror att kan ha lagts till i repertoaren för att ge 

en tankeställare eller påminnelse åt eleverna om exempelvis vänskap. Cederholm (2013, 

s. 57, 136) skriver att valet av repertoar fostrar eleverna genom sångernas innebörd och 

just därför är det viktigt att man som lärare lägger lite extra tid på att välja ut sångerna som 

sjungs under lektionerna.  
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Cederholm (2013, s. 136) skriver att populärmusik idag prioriteras för att motivera eleverna. 

Jag håller med om Koskelas (2022, s. 72) tankar om att populärmusiken som utövas i 

klassrummet bör vara vald efter elevernas varierande musiksmak. Det fanns elever i 

gruppen som gillade hitlåtar inom popgenren, och för dem var det mest motiverande att få 

sjunga en låt av exempelvis Molly Sandén. Men jag hade även elever som helst sjöng 80-

tals rock och elever som ville sjunga låtar som jag skulle kalla ”raggarlåtar”. Så om man 

väljer låtar ur genrer som tilltalar just den elevgrupp man undervisar i tror jag nog att det 

motiverar eleverna. Populärmusik av olika slag tilltalade mina elever, men man bör vara 

lyhörd för vilka stilar som faller eleverna i smaken och ta det i beaktande när man väljer 

repertoar. I min undersökning valde jag och eleverna även sånger som väckte minnen hos 

eleverna. Det visade sig att valet av barnsånger kunde väcka både fina och mer 

skrämmande minnen. En elev blev mörkrädd när vi sjöng ”Kalle Teodor”, då det väckte 

minnen av sömnlösa nätter i yngre ålder på grund av att sången ansågs vara mörk och lite 

skrämmande. Detta exempel tycker jag är ett bevis på hur starka minnen sånger kan ge 

och att de även kan återskapa känslor som blivit förknippade med specifika sånger. 

Val av repertoar är något man bör lägga stor vikt vid. Eleverna bör få vara med och 

bestämma repertoar och det bör finnas med något som alla gillar. I min studie var detta en 

utmaning då eleverna var mellan 9 och 12 år gamla och hade väldigt olika musiksmak. Vi 

fick kompromissa mycket och alla var tvungna att någon gång sjunga något som de kanske 

inte själva hade valt, för att kanske nästa gång få sjunga en personlig favorit. Detta är dock 

en del av livet och en viktig lärdom, man får inte alltid som man vill. Det som var intressant 

var att en del elever fick upp ögon och öron för ny musikgenre tack vare klasskompisarnas 

musiksmak. Detta visar på hur viktig den öppna dialogen är, lärare och elev emellan, som 

Koskela (2022, s. 72) lyfte fram. 

Jag har länge känt att grundarbete, eller förberedelse, inför körsång och stämsång är viktigt. 

Att lära sig lyssna på de andra i gruppen så man hittar en gemensam puls, att samsjunga 

och spela tillsammans. Ett av målen i Glgu 2014 är att elevernas skall uppmuntras till att 

medverka i sammusicering. Jag ser det som betydelsefullt att få eleverna att lyssna på 

varandra men ändå känna sig självsäkra på sin egen uppgift. Detta kan tränas på många 

olika sätt. Mitt fältarbete inleddes med lekar som gick ut på att eleverna skulle lyssna på 

varandra, följa varandra, känna in gruppen och röra sig till musik. Fagius och Larsson 

(2016a, s. 52) belyser fördelarna med rytmik. De menar att eleverna utvecklas på både ett 

personligt och musikaliskt plan när de får röra sig till musik. Mina elever tränade på att hitta 

gemensam puls, gå i tempo och enligt olika rytmvärden. För en del elever var dessa 

övningar lätta, nästan för lätta. Då fick jag ge alternativ som ökade svårighetsgraden. För 

andra var ”grundövningarna” ytterst viktiga. Dessa elever behövde träna dessa 

grundelement för att sedan kunna musicera tillsammans med andra. Jag lade märke till att 
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de elever som kände sig säkra i rytmikövningarna gav stöd åt de som var osäkra och hade 

svårt att röra sig avslappnat. Endast en avslappnad och mjuk kropp kan enligt Fagius och 

Larsson sjunga ”fritt” och kören blir mer samsjungen när medlemmarna får röra på sig 

samtidigt som de sjunger.  

Avslappnad kropp och god hållning är enligt Fagius och Larsson (2016b, s. 61) en 

förutsättning för att rösten ska kunna utvecklas. Jag håller med om att dessa två faktorer är 

viktiga. Jag tror även att för att man ska kunna sjunga på ett naturligt och, för rösten, 

hälsosamt sätt bör kroppen vara avslappnad, muskulaturen kring munnen ska vara mjuk 

och avslappnad, hållningen bör vara god och andningen bör ske ända ner i magen. Dessa 

element tränade vi på under uppvärmningen. Vi tränade artikulation genom ramsor, värmde 

upp rösten genom summningsövningar och sjöng kända fraser med olika sound, uttryck 

och med varierande dynamik. Uppvärmningen användes dels för att värma upp kropp och 

röst, men även för att ”väcka” elevernas öron för gemensam sång så att de redan i detta 

skede började höra att de höll tonen och sjöng likadant som pianot och resten av gruppen. 

Utöver användningen av ramsor tränade vi artikulation genom att rappa. Att träna rapp har 

många fördelar. Artikulationsförmågan och rytmkänslan stärks. Förutom detta ger rappen 

de elever som inte känner sig bekväma att sjunga komplicerade melodier en möjlighet att 

briljera och visa upp sin kreativitet.  

Jag började ofta inlärningen av en ny sång med att jag sjöng en fras som eleverna fick 

imitera. Här krävs enligt Fagius och Larsson (2016c, s. 128) koncentration och tonträffning. 

När eleverna lärt sig sången på gehör brukade jag ta fram noterna för att hjälpa eleverna 

minnas. När vi började sjunga i stämmor hjälpte notbilden eleverna att hålla reda på hur de 

skulle sjunga. Även om elevernas kunskaper i notläsning var begränsade visste de ändå 

om melodin de sjöng gick uppåt eller nedåt, samt hur rytmiken fungerade. Så jag kan hålla 

med (Cederholm (2013, s. 148) när hon skriver att sånginlärning på gehör och med hjälp 

av noter används parallellt. Det känns som ett naturligt sätt att lära ut sånger.  

Jag anser att körsång med barn till en början endast ska bestå av unison sång. För att 

eleverna ska bli trygga i körsituationen och i att sjunga, men även för att man kan jobba så 

mycket med unison sång. Det finns många olika faktorer som man kan fokusera på redan 

innan man börjar sjunga flerstämmigt. Intonation, dynamik, frasering, artikulation, uttryck 

och tolkning är faktorer man som lärare kan ta fasta på. Allt detta kräver träning för att få 

hela kören att låta som ”en”. Att alla uttrycker sig med samma intensitet, att alla till exempel 

gör ett lika tydligt crescendo före refrängen, att alla fraserar meningarna i sången på samma 

sätt.  
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Høybye (enligt Fagius & Larsson, 2016d, s. 148) menar att stämsången kan lyckas vid 

första försöket ifall den unisona sången är ren. Kodály (enligt Fagius & Larsson, 2016d, s. 

148) säger däremot att övning i tvåstämmig sång är det som krävs för att uppnå ren unison 

sång. Jag tror att båda kan ha rätt. Kan eleverna sjunga tvåstämmig sång rent så kan de 

helt säkert skapa ren unison sång, samtidigt som jag tror att en ren unison sång även ger 

en god grund och förberedelse inför flerstämmig sång.  

Jag anser att när barnkören kan sjunga ren och säker flerstämmig sång, så har man kommit 

långt. Under mitt fältarbete hann vi inte så långt inom stämsång som jag hade önskat men 

vi hann ändå prova på ett par olika typer av stämsång. Tersstämmor visade sig vara 

utmanande för eleverna i min grupp. Det kan ha berott på arrangemanget och låtarnas 

svårighetsgrad när det gällde text och melodi. Exempelvis ostinaton var lättare för eleverna 

att lära sig och även att hålla stämman i Att ostinatostämma fungerade bättre för mina elever 

tror jag kan bero på att stämman var så olik melodin att det var lättare att hålla sig till den 

egna stämman. När eleverna skulle sjunga tersstämma hände det att eleverna omedvetet 

började sjunga med melodin istället, då stämman liknade melodin. Kanon fungerade också 

bra i min grupp. För att kanonsång ska lyckas tror jag att man bör har några starka sångare 

i gruppen som kan leda de olika stämmorna. Starka och självsäkra sångare blir 

nyckelpersoner i kören. Dessa elever placeras i olika stämmor för att stötta resten i att hålla 

kursen. 

 

6.3 Ändamålsenliga metoder för övning i körsång med barn 

Som lärare bör man vara medveten om barnens anatomi när det gäller t.ex. stämband och 

lungor och använda sig av metoder som är anpassade för barnröster. Man kan börja med 

tonbildningsövningar och sedan ta fasta på hållning och andning. Eleverna bör få sjunga 

inom ett, för dem, naturligt omfång och läraren bör ta upp rösthälsa med eleverna, så att de 

lär sig använda rösten på ett naturligt och, för rösten, hälsosamt sätt. Elevgrupper som 

sjungit mycket i de lägre årskurserna och framför en stark unison sång är redo att börja 

sjunga stämsång. Då kan man börja med tvåstämmig sång och sedan utöka till flerstämmig 

sång av olika typer.  

Jonsson (Agnestig, Jonsson & Kemp 2016, s. 97–98) menar att man i sångundervisningen 

med barn i årskurserna 3–4 kan börja använda tonbildningsövningar, då barn i denna ålder 

själva kan börja märka av sångkvalitet. I årkurserna 5–6 menar Jonsson att man kan börja 

ställa krav på hållning och andning. Huruvida man borde kräva ren sång och rätt 

andningsteknik med barn diskuteras sångpedagoger emellan. Sadolin (2009, s. 70) anser 
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att man inte borde kräva vare sig ren sång eller rätt andningsteknik innan barnet kommit in 

i puberteten, då man kan störa den naturliga andningen ifall den börjar justeras för tidigt. 

Detta är frågor jag gärna önskar få konkreta svar på, med grund i forskning. Som sånglärare 

vill man inte störa barns naturliga utveckling och därför har jag alltid använt exempelvis 

andningsövningar med försiktighet. I stället kan man, som Sadolin skriver, satsa på variation 

i sånger, frasering, rytmik och uttryck i stället.  

I sångundervisning med barn bör man komma ihåg att barns anatomi ser annorlunda ut än 

vuxnas. Som tidigare nämnts är barns sångröster ljusare än vuxnas och barnröstens 

omfång är begränsat (Fyrklund & Wennberg, 2014, s. 55). Detta kan ställa till det i 

situationer där läraren själv har låg röst. Barn börjar nämligen ofta pressa rösten på ett 

ohälsosamt sätt när sånger blir för låga för dem. Detta problem hade inte jag under denna 

process, då jag kan sjunga med lika ljus röst som barnen i min klass. Men jag märkte att en 

del elever började pressa rösten när tonerna i melodier blev för ljusa för dem. Pressad 

sångröst kan även uppstå i sång med högre volym och detta bör man även som lärare vara 

uppmärksam på (Agnestig, Jonsson & Kemp, 2016, s. 97–98). 

Lärarens uppgift är alltså även att se till att barnen får sjunga inom det omfång som är 

naturligt för dem och att de får sjunga på ett naturligt och därmed hälsosamt sätt. Detta är 

ju uppräknat i Glgu 2014 som ett av målen för den grundläggande utbildningens 

musikundervisning. Det ställer dock relativt höga krav på lärare när det gäller kunskap i 

sångteknik, något jag inte tror att så många musiklärare idag besitter. Här blir det viktigt att 

lärare läser forskning i ämnet och väljer läromedel med lärarhandledningar som tar upp 

ämnet rösthälsa.  

Tvåstämmig sång kan man enligt Jonsson börja prova på med barn i årskurserna 3 och 4. 

Sedan i årskurs 5 och 6 borde eleverna börja tränas i gehör och här kan man börja prova 

på att sjunga i treklanger och kanon (Agnestig, Jonsson & Kemp, 2016, s. 98). I Da capo-

böckerna finns flerstämmiga sångarrangemang i både boken för årskurs 3–4 och för årskurs 

5–6. Jag tror också att möjligheten att börja med stämsång redan i årskurs 3 finns, ifall 

eleverna har fått sjunga mycket i årskurs 1 och 2 och därför känner sig trygga i sången. Har 

man elever med starka och säkra sångröster tror jag att man med träning kan göra mycket 

inom körsång.  

 

6.4 Vad man kan uppnå inom körsång för barn med lämpliga metoder 

Med anpassade metoder kan man som lärare ge eleverna i den grundläggande utbildningen 

de förutsättningar som de behöver för att kunna sjunga naturligt, hälsosamt och självsäkert. 
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Eleverna kan lära sig lyssna på varandra och sjunga som en röst, med träning. Tack vare 

denna undersökning anser jag att körsång i skolan verkligen kan göra gott för den sociala 

miljön i elevgrupperna.  

 

Under sångstunden kan även de elever som inte annars kommer överens skapa något 

gemensamt och ha roligt tillsammans när de gör det. Jag tror att mina elever kände att alla 

bidrog till helheten. Tack vare mångfalden i gruppens intressen utvidgades elevernas 

musiksmak och under fältstudiens gång skapade vi en gemensam repertoar som vi som 

grupp njöt av att sjunga. Som Haugland Balsnes (2009, s. 34) skriver har sång en 

avslappnande effekt och framkallar en känsla av välbehag. Många är de forskare som anser 

att körsång skapar en gemenskap och ”vi”-känsla, däribland Djupsund (2019, s. 63–65). 

Jag tror att den positiva gemenskapen förutsätter att eleverna känner en glädje i att sjunga. 

För att komma dit behöver läraren ha en inspirerande roll. Jag har insett vikten av att man 

som lärare alltid är positiv, trots personliga svårigheter. Läraren måste brinna för det som 

lärs ut och visa att det här är det roligaste som finns. Annars får man inte barnen att ”öppna 

munnen”. 

 

Att ha kör i skolan kan vara en utmaning. Jag håller med Enroth (ur Kronqvist, 2014, s. 67) 

i det att bristande kompetens bland lärarna försvårar möjligheten att ha körsång i skolorna. 

Kompetens när det gäller körledande och skapande av anpassade arrangemang är inget 

alla musiklärare i den grundläggande utbildningen känner sig bekväma med eller ens 

känner att de har kompetens för. Här blir goda läromedel av stor betydelse.   

 

Som tidigare nämnts står sångutövning inte alls i fokus på samma sätt i läroplanen idag 

som den har gjort tidigare. Kraven på lärarnas kunskaper inom sångundervisning är låga. 

Procentuellt sett bestod Musikundervisningen exempelvis i början av 1900-talet, som 

Cederholm (2013, s. 239) nämnde, väldigt mycket av sångutövning. Idag ser 

undervisningen naturligtvis väldigt annorlunda ut. Det är mycket fler av musikens olika 

element som tas upp och utövas idag. Detta får mig att fundera på om det är på grund av 

dagens breda musikundervisning som man kan tycka att lärarnas kunskaper i 

sångundervisning är bristfälliga. Kanske det är därför som det sjungs mindre i klassrummen 

idag, då det är så mycket annat som ska tas upp. Jag anser dock att mycket av det som 

enligt läroplanen ska undervisas i musik kan tas upp på olika sätt och med fokus på olika 

instrument. Exempelvis kan en lärare lära ut samma musikteoretiska termer på både piano 

och genom sång. Detta ger utrymme för musiklärare att fokusera på det eller de instrument 

som de själva känner sig mest bekväma med och har mest kunskap i. Trots detta bör alla 

musiklärare ha grundkunskaper i alla ensembleinstrument, för att den delen av 

musikundervisningen ska fungera. Här tycker jag att det samma borde gälla sång.  
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Jag anser inte att vi skall gå tillbaka till den musikundervisning som hölls under största delen 

av 1900-talet, då läraren satt vid pianot och eleverna sjöng. Tvärtom tycker jag att vi absolut 

ska utöva den mångfacetterade musikundervisning som Glgu 2014 rekommenderar. 

Musikundervisningen bör ge utbildning i en variation av instrument och genrer i hopp om att 

tilltala alla elever. Denna rikt nyanserade musikundervisning ställer dock stora krav på 

lärarna när det gäller lärarnas egen kunskap, vilket i sin tur kanske leder till att lärarna gärna 

undviker desto mer undervisning i instrument de känner sig mindre bekväma med, som till 

exempel sång.  

 

6.5 Förslag till fortsatt forskning 

Jag skulle gärna fortsätta där jag slutade. Det vill säga att prova på olika typer av stämsång 

med barn och ta reda på var det kan uppstå svårigheter och hur man övervinner dem. Det 

finns många teman som lyfts fram i denna undersökning som jag gärna kunde göra 

djupdykningar i. Exempelvis så skulle det vara intressant att gå djupare in på röstträning 

med barn. Vad som är hälsosam röstträning och vad som inte är det. Ett annat tema som 

man kunde undersöka mer är olika kreativa sätt att lära ut stämsång på.  
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Uppsjungningsövningar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

Bilaga 2 

 

 
Jag bad eleverna som sjöng den 
lägre stämman att tänka på stora 
vågor när de sjöng stämman. 
 
Texten jag visade åt eleverna såg 
ut på detta sätt: 
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